
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.233 5Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2020

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N° 858/2020-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/174706,
R E S O L V E:
I. exonerar PRISCILLA NAIATTE SANTOS COSTA do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de maio de 2020.
II. nomear THOMAZ HORTA LESBAUPIN para exercer o cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1º de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2020.
PARSIFALDE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 859/2020-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/195524,
R E S O L V E:
I. exonerar EVANDERSON PINHEIRO DA SILVA do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 15 de maio de 2020.
II. nomear MATEUS DOS SANTOS ALMEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 15 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2020.
PARSIFALDE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 860/2020-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/338814,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, EVERTON BARROS DIAS do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 6 de abril de 2020.
II. nomear MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA para o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 18 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 861/2020-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/338814,
R E S O L V E:
I. exonerar IOLENE FREITAS DE AZEVEDO do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 4 de maio de 2020.
II. nomear LUCIANO DE JESUS GOMES PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 4 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 809/2020-CCG, DE 7 DE 
MAIO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 34.210, DE 8 
DE MAIO DE 2020
Onde se lê: “nomear Celestino Júnior Xavier Lopes (...)”.
Leia-se: “nomear Celestino Júnior Xavier Alves (...)”.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 810/2020-CCG, DE 7 DE MAIO DE 2020, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 34.210, DE 8 DE MAIO DE 
2020
Onde se lê: “exonerar Celestino Júnior Xavier Lopes do cargo em comis-
são de Segurança de Unidade Prisional (...)”.
Leia-se: “exonerar Celestino Júnior Xavier Alves do cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional (...)”.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 548891

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 001/2019-CMG/PA
Locador: WALTER WILTON ARBAGE.
CPF: 000.377.372-87.
Locatário: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto: Retifi car o endereço do imóvel de propriedade do Sr. WALTER WIL-
TON ARBAGE, constante na Cláusula Primeira do Contrato Administrativo 
001/2019-CMG, com fulcro no art. 65 da Lei Federal 8.666/93, e Parecer 
Jurídico 049/2020 – ASJUR/CMG.
Onde se lê: “Condomínio Lago Azul, nº 1540, Casa 06, bairro Levilândia, 
CEP 67.000-000, na cidade de Ananindeua/PA”.
Leia-se: “Rodovia BR 316, Km-06, Condomínio e Residencial Lago Azul, nº 
1540, Avenida Brasil, Casa - Lote nº 226, bairro Levilândia, CEP 67.015-
712, no Município de Ananindeua/PA”.
Data da Assinatura: 22/05/2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 548823

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 231/2020 – CMG, 25 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Bragança/PA; Perí-
odo: 23/05/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação); Servidores: 
CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, CPF nº 042.691.858-48, 
TEN CEL QOPM OSMAR DE MELO SANTOS, CPF nº 489.682.852-68 E CB PM 
DANIEL OLIVEIRA DE ANDRADE, CPF nº 858.090.712-87; Ordenador: CEL 
QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES.

Protocolo: 548634
EXTRATO DE PORTARIA Nº 235/2020 – CMG, 26 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Cametá/PA; Perío-
do: 25/05/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação); Servidor: CAP 
QOPM HEITOR LOBATO MARQUES, CPF nº 935.398.432-72 ; Ordenador: 
CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 548716
EXTRATO DE PORTARIA Nº 234/2020 – CMG, 25 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Miguel do Gua-
má/PA; Período: 22/05 a 24/05/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (Alimen-
tação) e 2,0 (Pousada); Servidores: CB PM RAIMUNDO NONATO MENDES 
PIMENTA, CPF nº 934.109.992-72 e CB PM NATHANAEL ABDALA MARTINS 
DA SILVA, CPF nº 655.610.312-87; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA 
DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 548638
EXTRATO DE PORTARIA Nº 233/2020 – CMG, 25 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Capanema/PA; Perí-
odo: 22/05 a 23/05/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimentação) e 1,0 
(Pousada); Servidores: CAP QOPM PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA, 
CPF nº 835.439.372-00, 2° SGT PM JEREMIAS DA SILVA DE BRITO, CPF 
nº 392.435.082-53, CB PM MAX ANDRESSON TEIXEIRA GOUVEIA, CPF nº 
844.258.222-34, SD PM ALÉCIO FÁBIO CUNHA SILVA, CPF nº 889.741.542-
34 E SD PM RAFAEL DE JESUS BARRETO, CPF nº 851.125.692-04; Ordena-
dor: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 548636
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 232/2020 – CMG, 25 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Bragança/PA; Perí-
odo: 22/05 a 23/05/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimentação) e 
1,0 (Pousada); Servidores: 2º TEN QOPM THIAGO SANTOS CRUZ, CPF nº 
886.218.712-20 , CB PM RG ISRAEL BARBOSA BRAGA, CPF nº 751.688.632-
72, CB PM RAIMUNDO HÉLIO PEREIRA DE LIMA, CPF nº 952.401.012-72, 
SD PM BRUNO FONSECA DA SILVA, CPF  nº 917.587.692-20; Ordenador: 
CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 548635

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 065/2020-GVG  DE 26 DE MAIO DE 2020.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;


